
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,906 45,196 -2,290

1.기타 교직원보수 35,622 34,021 1,601

1.교직원대체인건비 24,166 22,957 1,209

1.기간제교사 퇴직금 12,724 12,724 0

1.기간제교원인건비 12,724 12,724 0  

2.기간제교사 성과상여금 10,233 10,233 0

1.기간제교원인건비 10,233 10,233 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비 1,209 0 1,209

1.맞춤형복지비 1,209 0 1,209
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

402,850×3명×1회=
1,209,000

2.학교운영지원수당 11,456 11,064 392

1.교원 8,912 8,520 392

1.학교운영지원수당 8,912 8,520 392
연구활동비(교감)  (85,000원×1명×6월) 

- 1,020,000=
-510,000

연구활동비(교사)  (65,000원×7.156명

×12월) - 4,680,000=
902,000

2.행정직 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,284 11,175 -3,891

1.교직원연수 2,800 3,600 -800

1.교원연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.행정실직원연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교육경비  -100,000원×5명×1회= -500,000

3.교직원단체연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300운영경비  -300,000원×1회 -300,000

2.교직원복지 4,484 7,575 -3,091

1.교육과정워크숍 1,835 2,835 -1,000

1.일반수용비 300 1,000 -700차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

기타경비등  300,000원×1회 300,000

2.여비 500 0 500여비  500,000원×1회 500,000
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3.교육운영비 0 800 -800숙박비  -500,000원×1회= -500,000

기타제경비  -300,000원×1회= -300,000

4.일반업무추진비 1,035 1,035 0  

2.교직원복지운영 2,649 4,740 -2,091

1.교직원복지비 2,649 4,740 -2,091
특근매식비  (8,000원×10명×16일) - 

3,000,000=
-1,720,000

학습공동체동아리운영  (33,500원×14명

×1회) - 840,000=
-371,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,657 50,147 -490

1.급식 관리 10,351 11,501 -1,150

1.학교급식운영 10,351 11,501 -1,150

1.비조리교급식운영 10,351 11,501 -1,150

1.일반수용비 10,351 11,501 -1,150
교직원급식비  (4,100원×187일×13.5명) 

- 11,501,000=
-1,150,000

2.보건 관리 5,623 7,854 -2,231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,900 4,650 -1,750

1.응급학생수송 100 500 -400

1.학생복지비 100 500 -400
응급학생수송및치료비  (100,000원×1회) 

- 500,000=
-400,000

2.보건실운영 780 780 0

1.학생복지비 680 680 0  

2.비품구입비 100 100 0  

3.학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.학생건강관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

5.보건교육 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350양성평등교육  -150,000원×5회= -750,000

다문화교육  -150,000원×2회= -300,000

장애이해교육  -150,000원×2회= -300,000

6.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  
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7.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,723 3,204 -481

1.먹는물관리 1,673 2,104 -431

1.일반수용비 1,673 2,104 -431
수질검사료  (13,800원×4대×4회) - 

352,000=
-131,000

저수조청소료  -300,000원×1회= -300,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정수수료  (550,000원×1회) - 

600,000=
-50,000

3.교육격차 해소 25,065 16,247 8,818

1.[국고]학비지원 7,474 5,624 1,850

1.농업인자녀 수업료 지원 3,528 3,528 0

1.학생지원금 3,528 3,528 0  

2.[국고]교육급여(학비지원) 1,986 1,324 662

1.학생지원금 1,986 1,324 662
(성립전)3/4분기 1차 교육급여(학비지원) 

 662,000원×1교=
662,000

3.저소득층 자녀 학비 지원 1,960 772 1,188

1.학생지원금 1,960 772 1,188
(성립전)저소득층 자녀 학교운영지원비 지

원  722,400원×1교=
723,000

(성립전)3분기 저소득층자녀 학교운영지원

비 지원  464,400원×1교=
465,000

2.방과후학교활동비지원 5,600 2,800 2,800

1.방과후학교 운영비 지원 5,600 2,800 2,800

1.학생지원금 5,600 2,800 2,800
(성립전)방과후학교 운영비 지원  

(5,600,000원×1교) - 2,800,000 =
2,800,000

3.[국고]교과서비지원 1,532 1,455 77

1.특수교육대상자 교과서비 지원 77 77 0

1.학생지원금 77 77 0  
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2.[국고]교육급여 교과서비 지원 463 755 -292

1.학생지원금 463 755 -292
교육급여 교과서비 지원  (462,920원×1교

) - 755,000=
-292,000

3.저소득층자녀 교과서비 지원 700 623 77

1.학생지원금 700 623 77
(성립전)저소득층자녀 교과서비 지원  

76,730원×1교=
77,000

4.[국고]셋쩨자녀 교과서비 지원 292 0 292

1.학생지원금 292 0 292셋째자녀 교과서비 지원  292,000원×1교 292,000

4.기타 교육격차해소 지원 6,259 2,168 4,091

1.학교운영지원비 지원 3,613 2,168 1,445

1.학생지원금 3,613 2,168 1,445
(성립전)3학년 2학기 학교운영지원비 지원

  51,600×14명×2명=
1,445,000

2.수업료 지원 2,646 0 2,646

1.학생지원금 2,646 0 2,646
(성립전)3학년 수업료 지원  1,323,000원

×1교=
1,323,000

(성립전)3학년 수업료 지원  220,500원×6

명×1분기=
1,323,000

5.교복구입비지원 4,200 4,200 0

1.신입생 교복구입비 지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

4.학생복지 8,618 14,545 -5,927

1.학생복지운영 8,618 14,545 -5,927

1.졸업앨범제작 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.학생교복구입 3,984 8,340 -4,356

1.학생복지비 3,984 8,340 -4,356
교복구입  (199,200원×10명×2벌) - 

8,340,000=
-4,356,000

3.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.학생교과서구입 2,659 4,230 -1,571

1.교육운영비 2,659 4,230 -1,571
교과서구입  (83,080원×32명×1회) - 

4,230,000=
-1,571,000

3.기본적 교육활동 63,743 73,225 -9,482

1.교과 활동 35,486 41,105 -5,619

1.교과활동지원 4,827 8,387 -3,560
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1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력향상 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.자기주도적학습지원계획 3,496 7,056 -3,560

1.교육운영비 3,496 7,056 -3,560
자기주도적학습식비  (8,000원×5명×87.4

일) - 7,056,000=
-3,560,000

4.교사용교과서(지도서)구입 1,131 1,131 0

1.교육운영비 1,131 1,131 0  

2.국어교과활동 3,915 4,220 -305

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 120 120 0  

2.인문학기행 2,295 2,600 -305

1.교육운영비 2,295 2,600 -305차량임대료  (621,000원×1회) - 700,000= -79,000

식사및간식비  (14,770원×28명×2식) - 

1,200,050=
-372,000

관람료  -5,000원×40명×1회= -200,000

제운영비  (423,000원×2회) - 500,000= 346,000

3.작가초청북콘서트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 820 820 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 600 600 0  
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5.과학교과활동 5,540 5,540 0

1.과학교과운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 170 170 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 4,100 4,600 -500
교육용품  (775,000원×1종목×4회) - 

3,600,000=
-500,000

3.비품구입비 500 0 500체육교구구입  250,000×2종 500,000

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,000 1,700 -700음악 학습준비물 구입  -350,000원×2회 -700,000

2.비품구입비 700 0 700음악 악기 구입  700,000원×1종×1회 700,000

8.외국어교과활동 10,988 12,588 -1,600

1.영어과교육활동 10,788 12,388 -1,600

1.여비 2,000 3,600 -1,600
해외문화탐방사전답사여비  -1,200,000원

×1명×1회=
-1,200,000

해외문화탐방학생인솔여비  (1,000,000원

×2명×1회) - 2,400,000=
-400,000

2.교육운영비 8,788 8,788 0  

2.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.선택교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

10.전문교과활동 446 600 -154

1.기술교과활동 446 600 -154

1.학습준비물 446 600 -154
실습용재료구입  (223,000원×2회) - 

600,000=
-154,000

2.창의적 체험활동 28,257 32,120 -3,863
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1.자율활동 19,071 19,860 -789

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.체육대회운영 2,011 2,300 -289

1.교육운영비 2,011 2,300 -289
체육대회운영물품구입  (295,500원×6종목

) - 1,500,000=
273,000

상품구입  (238,000원×1회) - 800,000= -562,000

3.영어과대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.학생회활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.학교스포츠클럽대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500스포츠용품  -50,000원×10명= -500,000

7.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.창체운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

9.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 2,751 3,600 -849

1.현장학습 2,751 3,600 -849

1.교육운영비 2,751 3,600 -849
학급별현장학습  (458,500원×3학급×2회)

 - 3,600,000=
-849,000

3.동아리활동 4,035 6,260 -2,225

1.동아리활동지원 4,035 6,260 -2,225

1.교육운영비 4,035 6,260 -2,225
재료구입및운영비  (405,800원×6부서) - 

4,020,000=
-1,585,000

동아리활동외부강사료  (35,000원×45.7시

간×1부서) - 2,240,000=
-640,000
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4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로계획활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 17,450 17,450 0

1.방과후학교 운영 9,950 9,950 0

1.방과후학교운영 9,950 9,950 0

1.방과후학교운영 9,950 9,950 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.직업교육 860 860 0

1.직업교육운영 860 860 0

1.직업교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.노동인권교육 운영 560 560 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.독서활동 6,640 6,640 0

1.독서활동운영 6,640 6,640 0

1.도서실운영 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.도서관운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 640 640 0  

5.교육활동 지원 41,206 31,664 9,542

1.교무업무 운영 5,976 6,664 -688

1.교무학사운영 5,976 6,664 -688

1.교무학사운영 2,580 3,160 -580

1.교육운영비 2,580 3,160 -580
출석부등구입  (220,000원×1회) - 

500,000=
-280,000
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상장용지등교육용품구입  -300,000원×1회

=
-300,000

2.신입생선발력제고 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90
홍보프로그램운영비  (110,000원×1회) - 

200,000=
-90,000

3.교육과정운영인쇄물 842 1,000 -158

1.일반수용비 842 1,000 -158
교육계획서제작  (11,550원×50부) - 

500,000=
78,000

학교요람제작  (6,600원×40부) - 

500,000=
-236,000

4.환경정리용품 740 600 140

1.일반수용비 740 600 140
교장실 현황판 제작  (275,000원×1회) - 

200,000=
75,000

중앙현관 현황판 제작  (465,000원×1회) 

- 400,000=
65,000

5.평가계운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교무실무사운영 504 504 0

1.운영수당 504 504 0  

7.환경정리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 21,450 16,700 4,750

1.학생생활상담지도 20,250 15,500 4,750

1.교외생활지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.모범학생 표창 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.수련활동 0 2,680 -2,680

1.교육운영비 0 2,680 -2,680식사비  -8,000원×4회×40명= -1,280,000

차량임차료  -500,000원×1대×2회= -1,000,000

간식및운영비  -5,000원×40명×2회= -400,000

4.7대안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생부운영 150 150 0
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1.일반수용비 150 150 0  

6.학교폭력 예방교육 운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.배움터 자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

8.학업중단숙려제 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.문화체험프로그램 7,430 0 7,430

1.교육운영비 7,430 0 7,430차량임차료  1,320,000×1대= 1,320,000

숙박비  117,000×10실= 1,170,000

식비  8,000×38명×4식= 1,216,000

간식비  3,000원×38명×2회= 228,000

입장료  86,000원×38명= 3,268,000

기타경비  45,600×5종×1회= 228,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.학교폭력 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 4,300 4,300 0

1.연구학교운영 4,300 4,300 0

1.일반고 교육역량강화 프로그램 4,300 4,300 0

1.일반수용비 775 775 0  

2.운영수당 3,142 3,142 0  

3.목적사업업무추진비 383 383 0  

4.학습지원실 운영 3,940 4,000 -60

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 2,740 2,800 -60

1.학교정보화지원 2,740 2,800 -60

1.교육운영비 2,740 2,800 -60
교육용소모품구입  (476,500원×3회) - 

600,000=
830,000

교구기자재수선  (110,000원×1회) - 

1,000,000=
-890,000

5.교육여건 개선 5,540 0 5,540

1.교육환경개선 5,540 0 5,540

1.교실환경개선 5,540 0 5,540

1.일반수용비 1,000 0 1,000과학실암막커튼  200,000원×5개 1,000,000

2.비품구입비 4,540 0 4,540헬스장 냉난방기  3,100,000원×1대 3,100,000

탈의실 온수기  720,000원×2대 1,440,000

6.학교 일반운영 160,905 148,227 12,678

1.학교기관 운영 38,749 38,247 502

1.부서기본운영 38,749 38,247 502

1.교장실운영 6,850 6,850 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 21,257 19,360 1,897

1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

3.여비 17,300 16,140 1,160
관내외여비  (30,000원×28회×9명) - 

11,340,000=
-3,780,000

(성립전)순회교사 여비  27,440원×60회

×3명=
4,940,000

4.일반업무추진비 1,347 1,510 -163
수업공개 및 컨설팅 운영  (47,880원×2회

) - 200,000=
-104,000

교육과정설명회간담회  (50,400원×2회) -

 160,000=
-59,000

3.행정실운영 10,642 12,037 -1,395

1.일반수용비 5,479 8,237 -2,758
사무용품구입  (35,000원×5명×4회) - 

900,000=
-200,000

복사용지구입  (412,500원×2회) - 

1,000,000=
-175,000
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사무용기기수선  (100,000원×1회) - 

500,000=
-400,000

간행물구독  (12,500원×4종×12월) - 

1,500,000=
-900,000

재정보증수수료  (54,000원×1회) - 

137,000=
-83,000

사무용기기구입  -1,000,000원×1대×1회= -1,000,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 463 300 163
행정실협의회 및 간담회  (115,600원×4회

) - 300,000=
163,000

4.비품구입비 1,700 500 1,200
사무용집기구입  (566,500원×3종×1회) -

 500,000=
1,200,000

2.시설 장비 유지 120,324 107,980 12,344

1.학교시설장비유지 120,324 107,980 12,344

1.공공요금및제세 20,634 22,518 -1,884

1.일반수용비 126 630 -504
우편요금  (3,500원×12월×3회) - 

630,000=
-504,000

2.전기요금 9,600 12,000 -2,400
전기요금  (800,000원×12월) - 

12,000,000=
-2,400,000

3.상하수도료 3,600 2,400 1,200
상하수도요금  (300,000원×12월) - 

2,400,000=
1,200,000

4.기타공공요금 7,308 7,488 -180환경개선부담금  -120,000원×2월= -240,000

전자조달이용수수료  5,000원×12월×1회= 60,000

2.시설관리용역료 11,897 11,804 93

1.일반수용비 11,897 11,804 93
출입문개폐용역료  (257,700원×12월) - 

3,000,000=
93,000

3.시설일반관리비 79,463 66,128 13,335

1.일반수용비 79,166 66,128 13,038
시설물소규모수선  (2,213,400원×8회) - 

5,828,000=
11,880,000

일용인부임  (85,000원×2명×15회) - 

3,200,000=
-650,000

소규모 실내체육시설 설치비  (35,705,000

원×1실) - 30,000,000=
5,705,000

소규모실내체육시설 등 3건 공사 설계비  

-4,500,000원×1회=
-4,500,000

(성립전)공기청정기 필터교체비  67,000원

×9대×1회=
603,000

2.전기요금 297 0 297
(성립전)공기청정기 전기요금  99,000원

×3월=
297,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0  
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6.수목관리 2,310 1,510 800

1.일반수용비 2,310 1,510 800
수목관리소모품구입  (10,000원×5종×4회

) - 1,000,000=
-800,000

전지작업  1,600,000원×1회 1,600,000

3.학교운영 협력 1,832 2,000 -168

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,232 1,400 -168

1.학부모교육 1,232 1,400 -168

1.일반수용비 850 800 50
학부모체험활동  (42,500원×10명×2회) -

 800,000=
50,000

2.운영수당 182 400 -218
학부모교육강사료  (45,500원×2명×2회) 

- 400,000=
-218,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0  

세출합계 377,630367,672 9,958
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